[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

PROJETO DE LEI Nº 046/02
AUTORIZA O PREFEITO MUNICIOPAL ASSINAR ESCRITURA PÚBLICA FUNDADA EM INSTRUMENTO DE DAÇÃO EM PAGAMENTO DE IMÓVEIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

FRANCISCO FERREIRA MENDES JÚNIOR, Prefeito Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal de Diamantino, aprovou e EU sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal por intermédio do Prefeito Municipal autorizado a receber da empresa SOL CORRETORA IMOBILIÁRIA E REPRESENTAÇÕES LTDA e assim incorporar ao patrimônio do Município, através de Escritura Pública, que terá como origem o Instrumento de Dação em pagamento de Imóveis a ser firmando entre as partes; 01 (uma) área de terra urbana de 17.985M2 (Dezessete Mil Novecentos e Oitenta e Cinco Metros Quadrados) contendo 48 (Quarenta e Oito) lotes urbanos devidamente registrados no CRI de Diamantino(MT); abaixo individualizados, cuja descrição das suas efetivas localizações, bem como, das matrículas a que se encontra vinculado cada um dos terrenos especificadamente, em nome da proprietária reto-mencionada, são os seguintes:

Área 01 – Lotes nº. 01 a 18; Área 02 - Lotes nº. 01 a 18; Área 03 - Lotes nº. 01 a 07; Área 04 - Lotes nº 01 a 05; somando 48 (quarenta e oito) lotes, todos localizados no Projeto de Loteamento denominado “SOL” correspondendo a uma área de 17.985M2 (Dezessete Mil Novecentos e Oitenta e Cinco Metros Quadrados), registrado no Cartório de Registro de Imóveis de Diamantino(MT) sob o nº R3/877, na matrícula nº 877, de 31.07.1981.

Art. 2º - Dá-se por líquido, certo e exigível o montante de R$ 81.245,95 (Oitenta e Um Mil; Duzentos e Quarenta e Cinco Reais; Noventa e Cinco Centavos); a título de crédito tributário em favor do Município de Diamantino, devidamente escriturado pela Fazenda Pública do Município, relativo à Imposto Predial Territorial e Urbano – IPTU dos últimos 05 (cinco) anos, vencidos, não pagos e lançados como dívida Ativa em nome de SOL CORRETORA IMOBILIÁRIA E REPRESENTAÇÕES LTDA.

Art. 3º - Dá-se por compatível e suficiente para extinguir o crédito tributário fixado no art. 2º supra; os terrenos acima oferecidos pela DEVEDORA DO FISCO; acima nominada, cujo preço unitário, objeto de pré-avaliação referendada pela Fazenda Pública Municipal – que carrega a presunção de espelhar os preços praticados no mercado imobiliário de Diamantino (MT) – restou fixado em R$ 1.700,00 (Um Mil e Setecentos Reais) por lote, totalizando a importância de R$ 81.600,00 (Oitenta e Um Mil e Seiscentos Reais).

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as disposições em contrário.

Diamantino 06 de dezembro de 2002

Francisco Ferreira Mendes Júnior

Prefeito Municipal

PAGE
1
Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br